Raimundus, qui ista convenientia rogatus3 scripsit die et anno 
quo (senyal) supra.

1. Sig+num Wilelmus Gaucfredi omet C.  2. Lucano C.  3. rogatus omet C.

383

1108, octubre, 28
Definició. Odalguer i els seus fills i filles renuncien als drets sobre l’alou 

de Torroella que disputaven amb el monestir de Santa Maria de 
l’Estany. A canvi, reben de l’esmentat monestir deu sous d’argent.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 29, núm. 115, 80 × 350 mm. 
Bon estat de conservació.

Notum sit omnibus hominibus presentibus et futuris quali-
ter ego Uzalgarius cum filiis filiabusque meis multocies altercati 
fuimus cum clericis Sancte Marie de Stagno de parte quam re-
quirebamus in alodio de Torrezela, quod fuit de Guanalgaudo. 
Et postea venimus ad concordiam in presencia sive laudamentu1 
suorum amicorum vel nostrorum, id sunt Petri Fulconi atque Rai-
mundi Arberti sive Raimundi Berengarii de Olon matrisque ipsius 
et Bertrandi Fulconi atque Geralli Arberti aliorumque bonorum 
hominum. Igitur ego predictus Uzalgarius cum filiis filiabusque 
meis per hoc namque pactum scripture difinimus et evacuamus 
omnem quam requirebamus in alodio de Torrezela, quod fuit de 
Guanalgaudo, ut ab hodierno die et deincebs nullo modo repeta-
mus neque nos neque ullus homo vel femina pro nobis, sed sit 
solidum et liberum predicte ecclesie suorumque clericorum sine 
ullo tenore atque reservacione. Ideoque accipimus de mobile pre-
dicte ecclesie X solidos plate. Si quis autem co[n]tra2 hanc cartam 
difinicionis vel evacuacionis venerit ad inrumpendum, nullo modo 
facere3 possit, sed componat aut co[m]ponamus4 in duplo cum 
omni sua melioracione. Et in antea ista difinicio firma permaneat 
modo vel omni tempore.
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Actum est hoc V kalendas novembris, anno primo Leudoici 
regis Francorum.5 

Sig+num Uzalger,6 Sig+num Ramon Uzalger, Sig+num Ber-
nard Uzalger, Sig+num Pere Uzalger, Sig+num Ermegod Uzalger, 
Sig+num Arsen,7 Sig+num Ermesen, Sig+num Adalez, Sig+num 
Ermengars,8 nos omnes qui istam difinicionem facimus et firma-
mus testibusque firmare rogamus. 

Sig+num Pere Folc. Sig+num Ramon Arbert. Sig+num Bertran 
Folc. Sig+num Ramon Berenger. Sig+num Gerall Arbert.9 Sig+num 
Ermesen de Olon. Sig+num Guadall10 Bernard. Vilelmus* sacer.11

Berengarius sacerdos, qui hoc scripsit (senyal) die et anno 
quo supra.

1. Entre a i m una lletra raspada.  2. Manca.  3. facerem al text.  4. Man-
ca.  5. La primera r corregeix a.  6. e corregeix a.  7. Afegit volat un signe 
d’abreviació sense cancel·lar a la n.  8. A les subscripcions d’Arsenda, Ermessenda, 
Adelaida i Ermengarda manca la puntuació.  9. A les subscripcions de Pere Folc, Ramon 
Arbert, Ramon Berenguer i Gerau Arbert manca la puntuació.  10. Segueixen quatre 
lletres raspades.  11. Vilelmus* sacer escrit a continuació de la clausura del rogatari.

384

1108, desembre, 17
Donació. Arnau de Sentmenat entra com a monjo al monestir de San-

ta Maria de l’Estany. Fa donació al monestir d’un mas situat a 
Pomar, a Badalona, i d’un altre situat a la Llosa, a Castellterçol, 
aquest darrer amb usdefruit de la seva mare, que pagarà cada any 
un parell de capons al cenobi.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 29, núm. 116, 160 × 
230 mm. Bon estat de conservació malgrat unes taques d’humitat petites.

In Dei nomine. Ego Arnallus, vocitatus Sancti Minati, dona-
tor sum domino Deo et cclesie Sancte Marie Estagni. Per hanc 
scriptur[am]1 donationis dono et trado memedipsum suprascripta 
cclesia et in manu Guilelmi, iusdem loci prioris, ut ibi mane-

am et vivam sine proprio et sub regula beati Augustini omnibus 
diebus vite m . Iterum dono sepe dicta cclesia unum mansum 
in parroh cchia Sancte Marie de Bedelona, ipsum videlicet quod 
Guilelmus Berengarii tenet, cum omnibus pertinenciis et affronta-
tionibus et introitibus et exitibus et censis et usaticis et pascuis et 
aquis ut ab ista hora et deincebs abeat et teneat iamdicta cclesia 
et abitatoribus suis, ita ut nullus ex posteris meis ibi aliquid re-
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quirat. Similiter dono iam nominata cclesia unum mansum infra 
terminis Castrum Tercioli que vocant de Losa post obitum matri[s]2 
m  cum omnibus terminis et pertinenciis et affrontationibus [...].3 
Propter tenedonem abeat ibi annuatim unum paria caponum. Post 
discessum ciam matris m  sit solidum et liberum sicut superius 
est scriptum. Est autem hec omnia in comitatu Barchinonæ et in 
supradictis terminis et parro chiis4 et in locis vocitatis Pomar et 
Losa. Si quis autem contra hanc scriptura venerit ad inrumpen-
dum, non valerit, set si fecerit tamdiu anatematis vinculo subiacet 
donec satisfaciat. Et post ec firma semper fiat.

Actum est hoc XVI kalendas ianuarii anno I regnante rege 
Ledoici.

Sig+num Arnallus, qui hanc donationem fatio et firmo et 
firmare rogo. 

Sig+num Batrix, mater eius, Sig+num Petrus, Sig+num Be-
rengarius, Sig+num Guilelmus, fratres eiusdem Arnallo, qui hoc 
firmamus et laudamus et donamus corpora nostra suprascripta 
cclesia ut ad obitum nostrum in sepulturam abeamus. 

Sig+num Bernardus de Talamancha. Sig+num Bernardus de 
Barbera. 

Sig+num Raimundus subdiachonus, qui hoc scripsit die et 
anno quo supra. 

1. Manca.  2. Manca.  3. Espai de tres lletres, aproximadament, il·legible a 
causa d’una petita taca d’humitat.  4. h afegida a la interlínia.

385

1109, febrer, 21
Donació remunerada. Els germans Bernat Berenguer, Guillem Beren-

guer i Pere Berenguer donen al monestir de Santa Maria de l’Es-
tany l’alou de Torroella, a Santa Maria d’Oló. Reben a canvi un 
morabatí.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 29, núm. 117, 110 × 360 mm. 
Bon estat de conservació.

Notum sit omnibus hominibus presentibus et futuris qualiter 
nos1 Bernardus2 Berengarii et3 Guilelmus Berengarii atque4 Petrus 
Berengarii evacuamus, difinimus sive donamus domino Deo eius-
que genitrici beatissime et gloriosissime virgini Marie de Stagno 
et domino Bernardo priori ceterisque ibi Deo degentibus clericis 
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illud alodium quod dicitur de Torrodella, quod et fuit Guanalgaudi 
condam defuncti quod et mater nostra domino Deo et predicte 
Sancte Marie per firmam scripturam vendicionis vendidit et nos 
illud conquerebamur. Diffinimus autem sive evacuando donamus 
in prefato alodio omnes nostras hereditates cum universis illarum 
pertinenciis vel affrontacionibus, sicut in carta resonat quam mater 
nostra Deo et beate Marie fecit sicuti nos ibi illas aliquo modo 
vel hereditario iure habere debemus per fidem rectam, sine ullo 
malo ingenio vel retentu. Et accipimus inde a predicto priore et 
eius clericis morabetinum unum et hoc facimus pro redempcione 
animarum nostrarum et ut semper simus participes in oracionibus 
ibi Deo et eius genitrici a prescriptis clericis factis. Est autem 
prefatum alodium in comitatu Minorise sive in parroechia Beate 
Marie de Olon vel in loco vocitato Torrodella. Si quis vero, quod 
absit, temerario hore hanc scripturam evacuacionis, difinicionis 
sive donacionis disrumpere vel inquietare presumpserit, nullo modo 
facere valeat, sed quod temptaverit in duplum componat. Et postea 
hec scriptura firma permaneat omne per evum.

Actum est hoc VIIII kalendas marcii, anno primo Ludoici 
regis Francorum.

Sig+num Bernardi Berengarii, Sig+num5 Guilelmi Berengarii, 
Sig+num Petri Berengarii,6 nos qui hanc scripturam evacuacionis, 
difinicionis sive donacionis facimus fieri, firmamus et testes fir-
mare rogamus. 

Sig+num Berengarii Guilelmi. Sig+num Raimundi Uzalgarii. 
Sig+num Bernardi Uzalgarii. Sig+num Guilelmi Isarni. Sig+num 
Arnalli Gommari Castri Incisi. Guilelmus Bernardi* levita Rotu-
rensis (senyal).

Berengarius sacerdos, qui hoc scripsit, cum literis damnatis 
et superpositis in linea prima et rasis7 in nona, die et anno (se-
nyal) prefixo.